
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33586 Terça-feira, 27 DE MARÇO DE 2018 

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidos no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584,.de  8 de outubro de 1975,e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 23/2018–GRF, datado de 
13.03.2018;
R E S O L V E :
TRANSFERIR, o período de férias do servidor MARIO SÉRGIO 
DE LIMA SOUSA, Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário, matrícula nº 80845071/1, programadas 
para 26.03.2018 a 24.04.2018, concedidas através da Portaria 
n° 0152/18, de 08.03.2018, publicada no DOE n° 33.574, de 
08.03.2018, para o período de 09.04.2018 a 08.05.2018.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 26 de março de 2018.

Protocolo: 294792

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 157/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 012/2018–COF, de 13.03.2018;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, a servidora SILVIA ELEN SOLANO REIS, matrícula 
nº 57231787/1, Assistente Administrativo, para responder pela 
Gerência de Contabilidade e Gestão Financeira, no período de 
02.04 a 01.05.2018, por motivo de férias da titular, CHRISTINA 
COELI AVELAR PIRES, matrícula nº 55588960/2, Técnico em 
Administração e Finanças, matrícula n° 55588960/2.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
14 de março de 2018.

Protocolo: 294672

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO Nº: 
270/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -  
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: PORTO SEGUROS CIA DE SEGUROS GERAIS- 
CNPJ: 061.198.164/0001-60
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.58, INCISO III, ART.66 E 67 DA 
LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
CONTRATO Nº: 04/2018
OBJETO: SEGURO DE VIDA DOS ESTAGIÁRIOS.
FISCAL: FÁTIMA PICANÇO - MATRÍCULA: 3215326/1 - LOTAÇÃO: 
GGP
SUPLENTE:  RAIMUNDA DO SOCORRO LOBO DO NASCIMENTO - 
MATRÍCULA: 3166902/1 - LOTAÇÃO: GGP
DATA ASSINATURA: 22/03/2018 - ORDENADOR: DANIEL NUNES 
LOPES -  PRESIDENTE

Protocolo: 294929

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO Nº: 
281/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -  
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA- CNPJ: 05.917.540/0001-58
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.58, INCISO III, ART.66 E 67 DA 
LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
CONTRATO Nº: 007/2018
OBJETO: SERVIÇO DE AGENDIAMENTO DE VIAGENS
FISCAL: CHARLES PEREIRA, LOTAÇÃO: GLT, MATRÍCULA: 
54188779/4
SUPLENTE:  RAIMUNDO NASCIMENTO, LOTAÇÃO: GLT, 
MATRÍCULA:3161595/3
DATA ASSINATURA: 26/03/2018 - ORDENADOR: DANIEL NUNES 
LOPES -  PRESIDENTE

Protocolo: 294925

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 007/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA    
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES - 
CNPJ: 05.917.540/0001-58
ENDEREÇO: BRASÍLIA/DF, NA SHCN QUADRA 110, BLOCO C, 
LOJAS 34, 44 E 46, ASA NORTE, CEP:70.753.530
OBJETO:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE 
VIAGENS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI N° 8.666/1993, LEI N° 
10.520/2002.
VIGÊNCIA: 26/03/2018 A 25/03/2019 (12 MESES)
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$50.000,00 (CINQUENTA MIL 
REAIS)
PROJETO ATIVIDADE: 21.631.1437.8366, FONTE: 0661006359/ 
0261006359, ELEMENTO DE DESPESA: 339033
DATA ASSINATURA: 26/03/2018 -  DANIEL NUNES LOPES- 
PRESIDENTE DO ITERPA

Protocolo: 294963

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 001/2018 - CONTRATO 
Nº: 033/2017
CONTRATO: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADA:  TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 64.799.539/001-35
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
1.1. ART.65, §1º E 2º DA LEI 8.666/93 E CLÁUSULA DÉCIMA 
TERCEIRA.
CLÁUSULA SEGUNDA - DOS VALORES:
2.1. VALOR MENSAL: 13.230,00 E VALOR GLOBAL: R$158.760,00
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
3.1. PROJ. ATIVIDADE: 21.122.1297.8338, ELEMENTO DE 
DESPESA: 339139, FONTE: 06616356
CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO: AS DEMAIS 
CLÁUSULAS PERMANECEM EM VIGOR.
DATA ASSINATURA: 26/03/2018 - ORDENADOR: DANIEL 
NUNES LOPES - PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 294810

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 277/2018   de   26/03/2018
Prazo de Aplicação : (02  a 14/04/2018)
Prazo de prestação de contas ( em dias ) 05
Servidor :
-316.8948-1 /Samuel Silva Almeida ( Engº Florestal )
Natureza da Despesa / Valor
-33.90.30 / R$ 1.000,00
Município : Acará/PA
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES - Presidente

Protocolo: 294655
PORTARIA N° 274/2018  - Processo nº 2018/130785, datado 
de 23/03/2018
Prazo de Aplicação: 30 (cinco) dias
Prazo de Prestação de Contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
Servidor: FRANCISCO ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO
Matrícula nº 317.0055-1 - Ofi cial Administrativo
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 200,00 (duzentos reais)
339036 - R$ 200,00 (duzentos reais)
339039 - R$ 400,00 (quatrocentos reais)
Município: Belém/Pa
Ordenador: Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo: 294602

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 276/2018   de   26/03/2018
OBJETIVO: Para promover a regularização fundiária da 
Associação de
 Moradores e Agricultores Remanescentes de Quilombolas do 
Alto Acará
 (Processo nº 2010/40428), conforme dispõe a Lei Estadual nº 
6.561/1998,
 Decreto Estadual nº 3.572/199 e Instrução Normativa nº 
02/1999 do Instituto
 de Terras do Estado do Pará, município de Acará.
PERÍODO : 02 a 14/04/2018   (12,5 ) Diárias
SERVIDORES:
-316.8948-1 /Samuel Silva Almeida (Engº  Florestal)
-8084.5159-1/Edilson Batista Dutra ( Ass.  Tec. DEAF)
-316.9944-1/Antônio de Araújo Oliveira (Motorista)
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES - Presidente

Protocolo: 294646

PORTARIA Nº 271/2018 de 23/03/2018
Objetivo: acompanhar o Governador  na  entrega de títulos 
de terra para os PEAEX Assimpex, Acangatá, Acutipereira e a 
comunidade quilombola São Tomé do Tuaçu, no município de 
Portel(Pa).
Período: 23/03/2018 (0,5) diária
Servidor:
24414-9 - Daniel Nunes Lopes - Presidente
Ordenador : Celso Antonio Trierweiler - Resp. p/Presidência
PORTARIA Nº 272/2018 de 23/03/2018
Objetivo: acompanhar o Governador na entrega de títulos de 
terra para as Comunidades Quilombolas do Espirito Santo 
(Acará) e Ramal do Caeté (Abaetetuba).
Período: 24/03/2018 (0,5) diária
Servidor:
24414-9 - Daniel Nunes Lopes - Presidente
Ordenador : Celso Antonio Trierweiler - Resp. p/Presidência
PORTARIA Nº 273/2018 de 23/03/2018
Objetivo: participar de Audiência de Saneamento na Vara Agrária 
de Santarém(Pa).
Período: 27/03/2018 (0,5) diária
Servidor:
5719.0493-1 - Bruno Yoheiji Kono Ramos - Procurador Autárquico
Ordenador : Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo: 294478

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  533/2018 - ADEPARÁ, 23 DE MARÇO  DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 067355 
01 55 2018 1 00052 182 0044197 61 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 
77, inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSICLEI CUNHA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 57223656/1, ocupante do cargo de  Agente Fiscal 
Agropecuário, lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 06/03/2018 a 15/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 294605

DIÁRIA
Portaria: 0553/2018 Objetivo: Ministrar treinamento de 
padronizações quanto ao serviço de fi scalizações e ações 
administrativas em postos fronteiriços e internos do Estado do 
Pará. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELEM/PA Destino: IRITUIA. OUREM/PA Servidor: 058683943/
ALDERNEI SIMOR (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 
26/03/2018 A 30/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 294663

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

O COORDENANDOR DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições: CONCEDE 
Licença Prêmio, referente ao mês de ABRIL/2018, ao empregado 
abaixo relacionado:


